
 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA 
14º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo 
único, incisos II e V da Constituição Estadual e, 
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 347, de 28/04/2022, que constituiu a Comissão Organizadora de Processo 
Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.  
CONSIDERANDO o não comparecimento após para assinatura de contrato, conforme cronograma do 14º PSS/SESPA 
divulgado no site www.sipros.pa.gov.br. 
 
RESOLVE: 
 

DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo. 

N° INSCRIÇÃO MUNICÍPIO FUNÇÃO NOME DO CANDIDATO Motivo 
2022022530268 BELÉM ADMINISTRADOR RODRIGO MODA BARROS 

7.3 – Não comparecimento 
para assinatura de contrato 

20220225266172  BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO TANIA MARIA DO NASCIMENTO MELO 

2022022534087  BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO LUCIANA DOS SANTOS MIRANDA 

2022022541424  BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO TAMARA STEFANY SIQUEIRA TAVARES 

2022022564157  BELÉM ENFERMEIRO KAROLLYNE QUARESMA MOURÃO 

20220225112063 BELÉM ECONOMISTA NEWTON CARLOS AMORAS DA CRUZ 
2.1, letra “K” – vinculo 

incompatível 

 
CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, dentro da ordem de classificação para o respectivo local. 

N° INSCRIÇÃO MUNICÍPIO FUNÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA 

20220225289094 BELÉM ADMINISTRADOR JOÃO DE ASSUNÇÃO BARRA JUNIOR 18.00 

2022022506576  BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO ADNA DIAS SALES DE SOUZA 27,90 

2022022501997  BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO BIANCA BRANDÃO ALMEIDA LOPES 27,90 

2022022539190  BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO WALBERT JEMISON POMPEU DA LUZ 27,90 

2022022520570 BELÉM ENFERMEIRO TELMA DO SOCORRO ALVES DOS SANTOS 26.00 

Os (s) candidatos (as) convocados (as) deverão comparecer no dia 15 de junho de 2022, no Endereço: SESPA sede, 
sito a Travessa Lomas Valentinas, 2.190, sala GCPC, 1º andar – de 09h às 17h, para entrega dos documentos 
comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para fins de análise e assinatura dos Termos de 
Contratação Temporária. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 13.06.2022. 

RÔMULO RODOVALHO GOMES 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 

*Republicado devido incorreções na publicação no DOE 35.009, de 15.06.2022. 


